3. Praxis communis hodie est, ut, excepto bello navali, pareatur bonis privatorum. — Per se quidem bona privatorum vexare intra certos limites ab antiquis scriptoribus non censetur illicitum esse (cf. Laymann l. c.), sc. 1) quatenus ipsi aliquo modo culpam participant; 2) quatenus ea, quae devastantur, etiam per modum tributi exigi potuerint, aut illa a principe vel republica noxia resartum iri, praesumi potest. — Quare si urbs hostilis in praedam datur exercitui victori (supposita belli justitia) milites praedam utique suam faciunt, si vero contra ducis voluntatem praedantur, videndum est, utrum solius militaris disciplinae causa id noluerit dux, an eo fine, ut bonis hostium privatis parcat. Si posterius, milites *injustitiae* et restitutioni obnoxii sunt; si prius, ita ut dux damno hostibus illato et possessioni a suis militibus captae potius consentiat, inobedientiae quidem rei sunt milites, sed non *injustitiae*. Cf. S. Alph. n. 409.

Hodie tamen videtur praesumptio adesse illius voluntatis, qua dux velit parci bonis privatorum propter ipsos: nisi forte agatur de rebus ad convenientem victum necessariis¹.

¹ Exemplum hodierni juris sume ex statutis pro Statibus Foederatis Americ. Sept., quae Konings in sua theol. mor. n. 481 ita exhibet:

I. Pro bello terrestri: 1. Praedam in bello justo captam non a militibus acquiri,

4. Urbem vicumve, qui hostiles actiones exercuerunt, puniri posse, nisi sotes tradantur, *injustitiae* damnari nequit. Imo etsi accidat, ut sotes cognosci nequeant, id negligentiae et culpae juridicae attribui potest ab altera parte, quae justum bellum gerit, ita ut propterea non in vita quidem, sed in bonis fortunae incolas loci non injuste puniat. — Verum in clementiam potius inclinari decet, neque unquam manus militaris sine legitima auctoritate in tali casu bona incolarum invadere potest.

5. Contra milites, qui pugnaverunt ex sua parte *injuste*, summo quidem jure severe procedi potest, ita ut ne iis quidem, qui tradere se volunt, parci prorsus *debeat*, debeat tamen, si captis promissio facta sit, aut si hac conditione captivi facti sint. Verum secundum hodiernum morem censeretur crudelis severitas, si quis summo jure agere vellet: imo propterea etiam raro id licere nunc potest, quia milites pugnantes, utpote coacti, raro formalis *injustitiae* in gerendo bello rei dici possunt: quare vita eos punire, poena exorbitans ac proin injusta dici debet.

6. Militibus, qui injuste capti sunt, non solum fugere licet, sed etiam ex bonis hostium sibi providere, quoniam injustum damnum passi sunt. Cf. Laym. l. c. et S. Alph. ex Busenb. l. 3 n. 410, 4.